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Predsjednik: 

Don r . P rodan . 

agjarska politika 
u Hrvatskoj. 

Političke trzavice i nosredjene prilike, koje 
an -danas pod Tomašićem i koalicijom u Ba-

vini vladaju, ne iznenadjuju ni najmanje one, 
jima je poznata politička povjest Hrvatske od 
"tdesetih godina unapred. Ono Sto dandanas 
uen preko Tomašića radi, a u svemu im 
ojici sviestno sekundira koalicija, nije ništa 
va, nikakova nova taktika ni novi plan. Cilj 
mašićev i sredstva, koja upotrebljuje, da do 

ja dodje, kopija su već tri puta odigravših 
istovjetnih dogadjaja u Hrvatskoj. Kratak, 

maran pregled tih prošlih dogadjaja, uvjeriti 
svakoga o izpravnosti ove tvrdnje. 

Magjarska politika u Hrvatskoj išla je od 
ek za tim, da Hrvatsku postepeno skuči pod 

"instvenu madjarsku državnu ideju i da ju veže 
čvršće uza se lancima zajednice. Ta politika 

najnasrtljivija i najnesilnija bila od g. 61 . do 
, kada se je bilo uprlo sve sile uz najnasil-

sredstva, da dodje do zajednice sa Ugar-
,*om. Kroz to razdoblje sabor je bio više puta 

razpušten. Ta nasilja su trajala do nagodbe, a ova 
je doniela Raucha starijeg na bansku stolicu. Od 

do 72 Rauch je po Hrvatskoj haračio, a onda 
opozicionalne stranke povele žestoku kampa-
' proti njemu', upotrebljujući aferu Lonjskog 
ja kao najuspješnije sredstvo protiv njega. 

Uredništvo, upravu i Tiskara lista nalazi se u ulici Bazilike sv. Jakova.— 
Oglasi tiskaju se po 16 para petit redak ili po pogodbi . — Priobčena 

jiisma i zahvale tiskaju se po 20 para po petit redku. — Nefrankirana 
pisma ne primaju se. — Rukopisi s e ne vraćaju. 

Kroz to su dogadjaji nasrtali jedan za drugim, 
nadošao je rujanski manifest i maksimirski go
vori i to je sve konačno srušilo Raucha, te je 
došlo 73. do revizije nagodbe. Opozicionalci su 
se složili sa nekim magjaronima, te došli na 
vladu pod vladom Mažuranića, t. zv. „bana pu • 
čanina". Mažuranić je nekoliko godina izdržao 
na banskoj stolici uz postepena popuštanja Ma-
gjarima, dok njihovi zahtjevi nisu počeli presi-
zati tako daleko, da se je on osjetio prinuka-
nim, da se odreče banstva. God. 82. nastupio 
je Pejačević stariji, a od njega do Khuena g. 
84., redale su se ponovne trzavice i zapleti, 
koji su svršili i opet s tim, da je Khuen, kao 
i njegovi predšastnici, imenice Rauch, stopio 
opoziciju sa unionistima-magjaronima, te stvorio 
kompaktnu vladinu stranku. Od g. 84. do g, 
1903. Khuen je povratio Rauchove dane, sku-
čivši do ništice narodnu volju i stvorivši sebi 
vjeran i odan mamelučki sabor. 

Za njegove vlade se ponovno počela di
zati opozicija, koja je bila izliev ogorčenja na
rodnoga, te su dogodjaji god. 1903. primorali 
Khuena na odlazak sa Markova trga. 

Iza njega je opet došla poput Mažuranićeve 
„narodna vlada" pod Pejačevićem, ali i ova je 
morala pasti radi poznate željezničarske prag
matike, koju Magjari sa VVekerleovom vladom 
nametnuše Hrvatskoj. Od toga časa ponovne 
eksperimentalne politike sa Rakodczavetn i 
Rauchom, a ovaj zadnji je bio pošao stopama 
svog otca baruna Levina Raucha. Nakon ove 
periode došla je u zadnje dane vjerna kopija 
Khuenova dr. Tomašić, uzpostavljajući njegovu 
politiku i njegovu vladavinu. Od starih magjarona 
i od jednog diela dojučerašnje opozicije iz ko
alicionih redova stvara sebi Tomašić većinu, 
koja će se po svoj prilici takmiti sa starim 
magjaronima u poslušnosti i pokornosti. Ovo što 
danas Tomašić radi, nije ništa drugo nego ope
tovanje onoga, što se je radilo od g. 61 . do 
67., onda od Raucha do Mažuranića, te onoga, 
što je Khuen po treći put smjesio. U politici, 
koja se u Banovini vodi, može se punim pra
vom primieniti r ieč:„Nil novi subsole" . Š tosu god 
Magjari poduzimali, to je uviek bilo jedno i isto, jer 
je ta taktika njima najbolje uspjevala. Stavljali 
su opoziciji u izgled mastne položaje, a ova je 
za njih žrtvovala sve programe, sva načela i 
pogazila sve svoje dojakošnje borbe. Uzrok 
uspjehu te magjarske politike izključivo leži u 
slabosti i sebičnosti vodja hrvatske politike, koji 
se ne znadu podići nad dnevnim mizerijama te 
se ne znadu oteti uspavljujućem uplivu sjene 
vladajućih mjesta. Dosad su imali prilika, da 
se uvjere o jednoličnosti politike magjarske te 
su tome mogli naći lieka, poznavajući bolest. 
Do toga nije doš lo ; naprotiv u Hrvatskoj je 
još moguće, nakon čitavog blaga steklog iz-
kustva, da se jedna te ista politika do dosade 
opetuje, kao krvava poruga Hrvatskoj i njezi
nim političarima. Tomašićeva politika još jednom 
ide za tim, da bučne elemente, koji se samo 
kite plastom opozicije, spoji podpuno sa svojim 

Kriškovičima, Rorauerima, Šipušima i sličnima 
i da tako još jednom obatali sve pokušaje i 
sve borbe, koje su se težkom mukom vojevale 
i sve, makar malene, uspjehe, koji su se po 
stizavali. Postizavajući jedan neznatni uspjeh, a 
nakon toga padajući u krilo magjaronstva, hr
vatski političari redovito obezkriepljuju sve te 
uspjehe, a k tome popuštaju komad po komad 
hrvatskih prava. Ovim korakom Magjari idu za 
tim, da skuče Hrvatsku, a naši ijudi, oni, koji 
se Hrvatima nazivlju, izpričavajti su nekom „re
alnom" politikom ili „politikom mrvica", i sviestno 
im padaju na liepak. 

Tomašić pak, sa svoje strane muže biti 
veseo i zadovoljan, što je i on našao iste ljude 
i iste prilike, s kojima je operirao Rauch i 
Khuen. 

Naši posebni izvještaji. 
* Željezničko pitanje. Primamo iz Beča: 

Imao sam prigode razgovarati sa jednim činov
nikom is ministarstva željeznica o spoju Dal
macije sa centrumom države. Dotični činovnik 
mi je pričao, da austrijska vlada radi Kranjske 
nije voljna pristati na izgradnju željeznice Novi-
Knin, nego ova je po što po to da se želje
znica gradi preko Like. Istodobno me upozo
rio da sekcioni šef W e e b e r i ministerialni 
savjetnik R o s s l e r imaju u rukama projekte dal
matinskih želj-znica. Takodjer sam upozorio 
dotičnog činovnika na viest, da je vlada na
pustila sve osnove o gradnji luke Kleka s raz
loga da Spljet postane stovar šte željeznica. 
Ova viest neodgovara istini. Vlada neće napus
titi ovu ideu, dok Magjari ne napuste osnovu, 
da bosanska vlada gradi luku u Neumu, koja 
bi imala postati druga „magjarska luka" na 
Jadranu. 

nw. Grof Pejačev ić izstupio iz koa l i 
cije. Primamo iz Zagreba: Grof Teodor Peja
čević prijavio je svoj izstup iz koalicije radi 
toga, što se nije sporazumila s banom. U pismu, 
u kojem najavljuje svoj izstup, žali, što se nije 
koalicija s banom sporazumila. Ovaj je izstup 
u Zagrebu izazvao senzaciju. 

Dogodjaj i u poljskom klubu. Od našega 
bečkog dopisnika: Ovdješnje se novinstvo u ve
like bavi poljskim pitanjem. Ovo dana bio je iz 
stranke izključen bivši predsjednik narodno-demo-
kratske stranke u klubu, dr. German jer je ovaj 
kod zastupnika radio, da izstupe iz stranke. Baveći 
ovim dogodjajem, njemačke novine sa žalošću 
konstatiraju, kako i u poljskom klubu, koji je 
inače dosada uviek bio kompaktan, pojavljuju 
se razrožnost i disciplina popušta. Njemačke 
novine, podučene držanjem Poljaka prigodom 
zadnje obstrukcije u proračunskom odboru, pred-
vidjaju, da se vlada ne može više osloniti na 
vjernost Poljaka, te najavljuju mogućnost raz-
pusta parlamenta. 

Nova stranka u Hrvatskoj. 
nw. Zagreb, 3 . kolovoza. 

Pod goje ičetom grofa Khuena, banom dr. 
Tomašićem, upriličuje se jedna nova igra. Nooa 
za današnje prilike, dočim je ona izvadak iz 
dvadeselgodišnje Khuenove prakse u Hrvatskoj. 
Dr. Tomašić naime, iza kako je koaliciju „upod-
punio" sa starim magjaronima najčišće vode, 
iza kako je u svojom lukavošću osobno stekao 
stanoviti ugled i upliv u nekim krilima koalicije, 
iza kako je koaliciji uveo osobna trvenja i dir
nuo u najosjetljivije živce nekih „vodećih", za-
prietivši im raznim interesima i ambicijama, po
čeo je, da lagano odkriva svoje namjere i u 
djelo provadja. Svoju svadju s koalicijom vješto 
je izmajstorio, a onda je medju same koalicio-
naše bacio Parisovu jabuku: Tko li će biti u 
vladinoj stranci. Dr. Tomašić je izjavio, da sa 
koalicijom kao takovom neće da vodi nikakovih 
pregovora, nego je iste poveo sa pojedinim lič
nostima koalicionaškim, podavši najveću važnost 
dosele vrlo slabo poznatom dr. Pinteroviću, na
vodnom vodji osječkih koalicionih pravaša oko 
„Nar. Obrane." O/omu je ban namignuo, a ovaj 
je spremno shvatio značenje tog miga i pošao 
na dogovore s Tomašićem, dok je u svomu 
listu dao pisati par članaka, u kojima onako u 
rukavicama napada koaliciju i zamjera joj, što 
nije malko mekša bila s Tomašićem. Ovaj sam 
mu je povjerio ulogu, da kapacitira svoju s tran
ku za suradnju s njegovom vladom, a dr. Pin-
terović je to već i počeo. I on u „Narodnoj 
Obrani" zagovara jedinstvenu strank:i, koju je od 
koalicije Tomašić tražio, te mimo ostalog pri
znaje, da ova banova ideja ima i nvdju koa-
licionašima dosta pristaša. U istom članku se 
izpod vode napada i na Pribičevića, za kojega 
se veli, da mu je jedan mladji član srbske, sa
mostalne stranke (dr. Dušan Popović) rekao, 
kako bi patriotično učinio, da iz stranke izstupi 
i ne smeta njihov rad. 

Tako Pinterović. A ban medjutim konfe-
rira s Vašom Muačevićem, samostalcem, s 
drom. Lorkovićem, naprednjakom, te s drugima. 
No ovo je sve samo „forme radi", dočim 
u javnost prod'ru sve to više uvjeravajuće 
viesti, da je skoro stalno, e će Tomašić 
skalupiti novu stranku od koalicionih pravaša, 
od magjarona, koje je on uveo u autonomni 
klub i od jednoga diela samostalaca, koji se ne 
slažu s Pribičevićem. 

S ovima bi on bio spreman izići na iz
bore, donašajući neke gospodarske poboljšice. 
U opoziciju pak od današnje koalicije prešli bi 
naprednjaci i Pribičevićevi pristaše, a ovima bi 
se eventualno pridružili i neki pravaši a la Lu-
kinić i slični, te Badaj Roje i Nikolić od auto-
nomnog kluba. Svakako bez novih izbora T o 
mašić ne bi mogao računati na većinu, po tom 
izgleda, da su posve opravdane uporne glasine, 
da će do malo sabor biti razpušten. 

Po ovomu situacija je više nego zamršena. 
Sve udara već u izborne talambase i sve. se 
sprema. No mislim, da će ipak zadnja rieč biti 

t Pravnik Radojković^ | 

t. Ovih je dana preminuo na bečkoj klinici 
mladi čovjek. Bio je sin siromašnih ali če -
ih roditelja, koji mu na smagaše sredstava 
visoke škole, ali mu udahnuše liepe d a r o v e : 

' t j j l i g . e n c i ju , e n e r g i j u , m o r a l : krasne 
ove, koji mogu da prate mlada čovjeka do 
ja praga i preko njega i preko granica mjesta 
rovincije, gdje se je odnjihao. Rodio se je 

Podgori, rodnom kraju velikog i rodoljubnog 
rSnovića, skromnog i čednog profesora dr. 

nića, kojega je Spljet pred više godina 
io umrioti. 

. Pokojnika je zanimala i naša literatura, da-
"e je i u „Viencu" pisao mi lo , ali to malo 

te biser, zlato. Sada evo čedno seoce kao 
je Podgora, gubi u pravniku Radojkoviću 

vjeka, koji bi bio Iiepi intelektualni kapital 
-mu rodu, a sjajni zalog svome rodnom kraju. 

ojnik je gorio željom, da bi koje vr.eme 

proveo u životu strane koje varoši, gdje bi se 
posvetio zvanju i intenzivnom studiranju utak
nutih evopskih jezika. Htio bi bio, da vidi, da 
čuje, da nauči mnogo toga, što bi mu kao 
mladu pregaocu bilo od prieke potrebe. Bio je 
to samo „pium desiderium." 

Bio je mlad, makar nevin, mnogo izkusan, 
aktivan, idealan. Osobiti ures njegovih sposob
nosti bila je pružena intuicija i riedki dar zdrava, 
dobroga prosudjivanja. K tomu bio je kavalir u 
srcu, u duši, ne na novcu, kad ga nije nikako 
ni imao. Njegovo kavalirstvo bile su njegove 
vrline, koje su ga riesile kao riedko koga. Mno
gi će izmedju nas Dalmatinaca, koji ga pozna
jemo iz Zagreba, žaliti njega i u njemu gubitak 
nesebične kolegijalnosti i požrtvovne susretlji
vosti. Prezirao je novac, dapače ga je kleo; 
kleo ga je iskreno i od srca, jer je u novcu 
vidio jedinoga svoga dušmanina, „koji će nad
vladati mene", običavao je reći. Novac mu je 
i zatvorio pristup k areni, gdje ljudski duh brusi 
umne sposobnosti a bere lovorike na svim po 
ljima djelatnosti, život?, rada. 

Snosio je zamjernom strpljivošću čiču zimu, 
pod starim ogrtačem, a svježu mokrinu s cipe
lom na jedno, dva i više okna. Gladovao j e ! 
da ! gladovao je po studentsku, — bohemski. 

Upravo stoga, ako uzmemo na prebir nje
govo fiuancialno stanje i njegovo djelovanje, 
vriedno je iztaknuti ovoga mladoga pokojnika 
kao uzor našoj akademskoj omladini! 

Živio je život skroman, do skrajnosti skro-
mao. Sport mu je bio raditi, istinu govoriti i 
često gladovati. Sav naš javni život pratio je 
budna oka. Osobito se je zanimao nacionalnom 
ekonomijom, sociologijom, filozofijom i potiti-
kom. Aktivno je učestvovao u političkim bor
bama u Zagrebu. U tim borbama više puta se 
je izložio velikim pogibeljima, ali o svemu tomu 
nije htio ni komu da priča, do li dvojici, tro
jici svojih prijatelja. 

Makar je bio skroman, makar je volio rad 
u zatišju, ipak je bio poznat, ljubljen i štovan 
od mladjih i starijih kolega. Do zadnjega časa 
starčevićanska akademska omladina častila ga 
je tajništvom u svom klubu. Radio je neumorno, 

umoran i iznemogao. Rekao b i : „Ta kada će 
moja hora, da sidjem u Dalmaciju k našem 
rodu, našem narodu, da mu rečem, što mi na 
srcu stoji, da ga vidim, da ga čujem!" Očima 
je pitao, a srcem je junački pregarao. Gladom 
je odkupljivao jedno po jedno znanstveno djelo 
i bogatio riznicu svoga znanja. Za čitava života 
što ga ostavlja iza sebe u okviru liepe periode 
od 27 godina, izkupio je vlastitom krvlju, korak 
po korak, dapače pedalj po pedalj istoga. Toga 
poštenjaka tu plemenitu dušu, liepo je pozna
vao dr. Mile Starčević, koji ga nije umio inače 
zvati, no imenom — Dragec, Sinek! 

Još u novembru 1909. legao je u krevet 
u bolnici, gotovo čim se je povratio iz Dalma
cije u Hrvatsku. Tu ga je bolest silno mučila, 
trošila, a sam se je dosadjivao u takvim prili
kama. Bolovanje je izpilo njegovo oko, čelo, 
uda njegova. On je sebe pod prsima ćutio opa 
lim, propalim, užasnim. Pisao je piscu ovih re
daka pred koji mjesec: „Ja u sebi vidim sliku 
novog patuljku. Da te vidim, prijatelju! Jaoh, 
ti bi mi, nekoć ravan, danas izgledao gorostas. 



rečena tek sutra, jer je za sutra predsjednik 
koalicionih tobožnjih pravaša dr. Pero Magdić 
sazvao sastanak zastupnika stranke, na kojemu 
će pasti konačni zaključak o suradnji sa dr. 
Tomašićem, koji očekuje razvitak stvari dosta 
hladnokrvno. On je već preko nekih vanjskih 
novina operirao sa viešću, da bi iza njega imao 
doći neki drugi, koji bi ponovio Khuenove dane. 
To je ironija banova, jer ono što je on dosad 
uradio odaje školu glasovitog hrvatskog Tan-
longa. 

Današuja sjednica stranke prava bila je 
dosta živahna. Iza sjednice je izdan komuuike, 
u kojem se veli, da će stranka poraditi oko 
toga, da se koalicija fuzionira u jedinstvenu 
stranku. 

Političke viesti. 
O o d k a z a n l m carskim manevr ima , jedan 

bečki list javlja, da nije konjska bolest razlog, 
što su se ovogodišnji carski manevri odkazali, 
nego pogriešni planovi i zlo izabrano zemljište 
za manovre. 

T r g o v a č k i u g o v o r s a Srbijom. Iz Beo
grada javljaju, da će se trgovački ugovor iz-
medju Srbije i Austrije razpraviti u prvoj sjed
nici srbske skupštine, koja se sastaje 14. ok
tobra. Prihvati li austrijski sabor do tada u g o 
vor, to bi isti već u novembru stupio u krie-
post. U beogradskim političkim krugovima p ro 
širena je viest, da je skupština već koncem au
gusta pozvana na izvanredno zasiedanje, da pri
hvati trgovački ugovor s monarkijom. 

P r o g r a m za j e sensku par lamentarnu 
borbu u U g a r s k o j . Za vrieme ljetnih praznika 
izradit će se u pojedinim ministarstvima zakon
ske osuove, koje će doći u jesenskom zasie-
danju na pretres u zast. kuću. Kao i do sada 
glavno je pitanje zajedničke banke. Radi se o 
produljenju privilegija austro-ugarske banke. Na
dalje dolaze izbori u delegacije, te izradba pro
računa za god. 1910. i 1911. U ministarskom 
predsjedništvu Izradjuje se predlog o proširenju 
suverenih prava Njeg. Veličanstva na Bosnu i 
Hercegovinu. Kako je poznato, izradio je te 
predloge još V/ekerlov kabinet. U trgovačkom 
ministarstvu izradjuje se predlog radi izgradnje 
raznih vodokopa. Nadalje se izradjuje zakonska 
osnova o zabrani bielog fosfora kod pravljenja 
žigica. Isto tako se u tom ministarstvu izradjuje 
i -osnova o preinaki dosadanjega načina podu
piranja industrije. Ministarstvo nastave izradjuje 
zakon o autonomiji katolika i o pitanju kon-
grue. U ministarstvu pravosudja rade na osnovi 
o promjeni gradjanskog parbenog reda. Mini
starstvo poljodjelstva bavi se ponajviše s veli
kim kolonizacionim osnovama. Ministarstvo finan
cija izradjuje još VVekerlovu osnovu o porez
noj reformi. Nadalje se izradjuje zakonska os 
nova za monopoliziranje šibica. 

P o m i r b a izmedju narodnos t i 1 Magjara ? 
Velikosibinjski metropolita Ivan Metiascu posje
tio je grofa Zichva i grofa Khuena, te je pri 
tom bilo govora o budućoj velikoj skupštini 
ugarskih Rumunja. Ovu skupštinu kani metro
polita sazvati, da izmiri narodnosti sa magjar-
skim narodom. U koliko će ta akcija uspjeti, 
još se ne može predvidjeti. 

Burna skupšt ina m a g j a r s k e županije . 
U Maros-Vasarlvly obdržavala se je ovo dana 
županijs'ca skupština, na kojoj je predjašnji taj
nik u koalicionom ministarstvu Zoltan Desy in-
terpelirao radi toga, što je vlad obustavila p o 
stupak protiv velikog župana Marostordavske 
županije još prije nego li je županijski up
ravni odbor i stvori zaključak. Pošto veliki 
župan nije taj predmet htio staviti na dnevni 
red, opozicija je zahtjevala poimenično glasova
nje. Predlog opozicije je prodro, a pošto je ve
liki župan htio pregledati imenik glasovatelja, 
opozicija se je na nj oborila najvećom žesti
nom. U svoju obranu morao je potegnuti re
volver. Poslie podne je skupština bila nastav

ljena, te je ponovno došlo do sukoba. Opozi
cija je navalila na pristaše velikog župana i na 
razne deputacije, te ih bacila na polje. Nakon 
toga se opozicija zabarikadirala, te je izdržala 
nekoliko protivničkih navala, dok nije došlo oruž-
ništvo, te opoziciju odstranilo. Ovi dogodjaji su 
u Ugarskoj izazvali veliku senzaciju. 

Š p a n j o l s k a i Vat ikan. Sa službene va
tikanske strane tvrdi se, da je Sveta stolica za
htjevala kano preduvjet za pregovore, da špa
njolska vlada povuče naredbu glede zatvaranja 
samostana, pri čem bi, razumije se, ostali u 
krieposti svi prosvjedi i ograde svete stolice 
proti mjerama, što ih je izdala španjolska vlada 
u vjerskim stvarima. Ne stoji podnipošto tvrd-
dja, da je Sv. stolica danas voljna manje dati 
španjolskoj vladi nego god. 1904. .Istina je na
suprot, da je ministar predsjednik Canalejas tra
žio mnogo veće koncesije od Sv. stolice nego 
g. 1904. i to s razloga, jer koncesije, što su 
dane iste godine Maurinu ministarstvu, nisu bile 
dovoljne Canalejasu, jer je onda bio u opozi
ciji. Jasno je, da Sveta stolica pregovara sa 
španjolskom vladom, a ne sa strankama sabora. 
Sveta stolica bila je spremna ne samo pristati 
na ono, što je g. 1904. ugovoreno, nego je bila 
naumila lojalnim načinom izpitati ostale po špa 
njolskoj vladi iznesene zahtjeve. Dakako da za
htjevi Canalejasovi nisu mogli biti prihvaćeni, 
jer mu Sv. stolica ne mora dati više radi toga, 
što je bio u opoziciji. Sveta stolica bila je uviek 
spremna objektivno izpitati nove zahtjeve o b 
zirom na sadašnje prilike u Španjolskoj. Ali sa 
dašnjemu ministarstvu n'je bilo do sporazumka 
već do borbe. 

Medjutim Vatikan nije iz španjolske opo 
zvao svog nuncija. Istodobno se javlja, da su 
katolici poveli silnu agitaciju po zamlji i da u San 
Sebastiano hoće držati veliku prosvjednu skup
štinu. Skupština im je zabranjena, no oni će ju 
jpak dršati, a Canalejas je izjavio, da će makar 
silom i oružjem zapriećiti sve demonstracije. 

Crna Gora kral jevinom. Na Cetinju bo 
ravi urednik praškoga lista „Narodni Listy" Ha-
vliček, koji je razgovarao s prestolonasljedni
kom Danilom. Ovaj mu je izjavio, da se Crna 
Gora nije svojevoljno odlučila na to, da se pro
glasi kraljevinom, već je inicijativa za to dana 
od okrunjenih evropskih glava. 

Bugarsko turski odnošaj i . Radi nasilnog 
načina, kojim se u Macedoniji obavlja razoru
žanje, oduošaji izmedju Turske i Bugarske su 
veoma napeti. Bugarska je vojska svaki čas 
spremna na rat. To je izjavio i bugarski mini-
star Paprikov. Porta medjutim izjavljuje, da ona 
razoružanje provadja zakonito i bez ikakova na
silja. 

O b s a d n o stanje u Skadru. U Skadru 
proglašeno je obsadno stanje. Vlasti su izdale 
proglas, da se sve oružje mora u najkraćem roku 
predati te svak hrli, da to izvrši, jer inače spada 
pod kazan smrti. U Skadru je smješteno oko 
40.000 vojnika, koji drže red i mir. 

Naši dopisi. 
Imotski, 16. srpnja. 

O d g o v o r „Slobodi" br. 76. na dopis pod n a 
s l o v o m : „Furtimaština u jeku" t e u j e d n o 
i na v ješ t i cu: „Gdje je učiteljski G l a s " 
br. 78. 

Ne radi „Slobode", a ni radi vaspitanog 
dopisnika — r e c t i u s d o p i s n i c e — nego 
radi javnosti odgovorit ćemo sliedeće: 

l . Najveća je laž, da je fratar sabirao mi
lodare z a b a r j a k p a p i : kao što je i laž da 
mu je jedna gospodjica zaniekala darak. Na
protiv je istina, da se nije nigdje po kucam 
makao za milodare fratar, nego su milodare 
kupile učenice.. Novac se nije kupio za b a r 
j a k p a p i , nego za posvetu hrvatske mladeži 
Srcu Isusovu. Pošto fratar nije kupio milodare, 
pada i tvrdnja „da je fratar ostavio kuću vrlo 
srdit" — kad u kuću nije nit stupio . . . Zgolj-

Moja se liepa mladost povampirila, pa izčezla, 
pa mjesto toga — čini mi se — da me pase 
ugojna tuberkuloza. Perom ću još moči kratko 
vladati, a s krevetom se nikako rastati nedade" . 
Bolnica milosrdnih sestara, nakon tromjesečnog 
čamljenja i nekog zatočenja, nije više u njemu 
mogla da sačuva, do li ono njegovih kostiju. 
Tu je bolovao, f l akao ne sebe radi, već zbog 
braće i roditelja, a za utjehu — imam suze, što 
ih dnevno jezikom upijam — piše on. 

Napokon ostavi u vrućici I nesviesti za
grebačku bolnicu i ode u Beč u Rotschildsspi-
tal. Tu je mogao ostati, dok je teklo ono malo 
pomoći, s čim mu je podporno družtvo izišlo 
u »usrat. Kad dalje nije imao sredstava, uda
rile mu nad glavu — Expedit. 

Pun tragike, sa smrću na očima preseli se 
na bečku kliniku i jedino još utočište, koje mu 
Je još preostalo, gdje je nakon šestmjesečnog 
bolovanja izpustio svoj iznemogli i sumorni duh 
u naručaj vječnosti i vječnom miru. 

Žalostna je sudbina ovoga mladoga čo 
vjeka, kao i mnogih naših akademičara, koji 
uslied neodklonjivih familijarnih prilika, moraju 
zalagati sav svoj kapacitet, svu svoju energiju, 
za sobstvenu eksistenciju i samoodržavanje, 
dok ih jača sila — smrt, bolest, tuberkuloza ne 
sunovrati u najljepšem cvietu, kad najviše obe
ćaju, u hladan grob, grob tmine i vječnosti do 
nepovra ta. 

Tebi „anima pia!" koji si do zadnjega 
daha disao i zalagao se za rod i narod, za d o 
maju i domovinu , nepomičan na svom putu, 
upirući oči smjelo izravno u prisutnost glada, 
muke i boli ; tjesnogrudosti i mizerije, laka budi 
tudja zemlja na hladnom Dunavu, na toj rieci, 
koja oplače dio i tvoje domovine I Njegovu valu 
povjera tvoj vjerni prijatelj i d rug : zadnji cjelov, 
zadnje dobro : — R e q u e m T i b i ! 

Gruž, 27. juna 1910. 

A. Ćimus, pravnik. 

na je napokon laž, da ona gospodjica za oni 
razlog nije bila izpovjedjena i da je na onaki 
način otjerana! Ako i jednu od ovih laži d o -
pisnik-dopisnica dokaže, fratar bi bio spravan 
naći 50 kr. za fond „Pučke Zore". 

2. Laž je, da je vjeroučitelj u večer po 
slao djecu u zavod školskih sestara s tom na
mjerom, da se sporazume, kako će sutradan svi 
prvopričestnici doći zajedno iz istoga zavoda, 
a ne iz škole školska djeca (bilo je i izvanj
ske djece). Istina je naprotiv, da djecu nit je 
svjetovao ili nagovarao vjeroučitelj, da ne do -
dju iz škole s drugom djecom, misleći tim valjda 
„poniziti zaslužni učiteljski stalež". Prvopričest
nici su obično svakako bez ikakova reda d o 
lazili. Ove se je godine slučajno na predlog 
jedne organizovalo, da svi dodju skupno odanle 
gdje su se većinom za prvu pričest pripravljali. 
U ovo ni najmanje nisu ulazile školske sestre, 
pa nit je itko drugi imao namjere ma i naj
manju uvredu ikome učiniti — ili ma u koje 
pravo učiteljsko krećali. 

3 . Zgoljna je laž „da su furtimaši (Bože 
dragi, pošteni li su ovi naši nazovi-demokrati) 
i pristaše im uz zastupnika dr. Mladinova imali 
nekakav sastanak u Vinjanim, na komu uz za
govor istoga zastupnika, da se je iznio pred
log, da se nabavi u Austriji (?!) jedna uspo-
sobljena učiteljica, koja će privatno u školskih 
sestara podučavati djecu, a to idje za tim, kako 
da školske sestre preuzmu i pučku školu". — 
Prelazimo s prezirom, što se onako posprdno 
dopisnik iz.raziva o našem dičnom zastupniku 
dr. Mladinovu. Naša se krajina s njime ponosi 
i ponosit će se unapred, a dopisnikove po-
sprdnje padaju na njegov obraz. Naprotiv je 
istina, da ni dr. Mladinov nit pristaše stranke 
prava kroz ovo vrieme nisu imali nikakova sa
stanka u Vinjanima, a nekmo li da su razprav-
Ijali o austrijskoj učiteljici (?!) Cielom učitelj-
stvu moglo je bit poznato, da su školske se
stre otvorile natječaj za jednu usposobljenu uči
teljicu. Oglas je izišao — osim u drugim — i 
u „Učiteljskom Glasu". Svaka se je učiteljica 
mogla natjecati, p a i o v e d v i e m j e s t n e u 
I m o c k o m ! Najveća je i najtendencioznija laž, 
da školske sestre misle s vremenom preuzeti 
pučku školu. Naprotiv je istina, da školske se
stre pučku školu nikada i pod nikoji uvjet nebi 
u svoje ruke preuzele, jer nigdje to nemadu. 
Ako i jednu od ovih laži dopisnik - dopisnica 
dokaže, vjeroučitelj bi bio pripravan sakupiti 
još 50 kruna za okrpu trošaka pri izborim n\i-
hova proroka dr. Smodlake. 

A sad da p i tamo: Tko je cielu ovu kam
panju digao proti školskim sestram? Školske 
sestre ovdje u varošu uživaju neograničeno po
vjerenje i najveće simpatije. U varoš su lmocki 
došle pozvane, da nastavljaju uzgoj školski. Su
više su otvorile Frobelijanski vrt, da djecu pri
pravljaju za pučku školu. Školske sestre imadu 
gdje raditi. Na sve ih se krajeve zovu, pa da 
baš budu Imockom težke, lasno bi se mogle s 
Imockim i oprostit«. Nu do toga neće doći. 
Sviest poštenog i značajnog imockog krajišnika 
to nikada dopustiti neće. 

Na svrsi, koliko je dopisniku poznato, vje
roučitelj bi bio kadar cielu stvar predati na p ro -
sudjenje čestitih ljudi. 

Iz hrvatskih zemalja. 
Izbori u Hrvatskoj . Predsjedničtvo vlade 

poslalo je okružnicu na sve velike župane i 
podžupane, neka se požure sa sastavom izbor
nih listina i u šio kraće vrieme pyiprave sve, 
što je potrebno za nove izbore. 

Radni program b o s a n s k o - h e r c e g o v a č -
k o g sabora . Prvo zasjedanje bosanskog sa
bora približava se kraju. Sada se vodi speci
jalna debata o predlozima gospodarskog odbora. 
Debata je, kako iz Sarajeva javljaju, razdieljena 
na tri grupe. Prva grupa obuhvaća poljodjelstvo 
i marvogojstvo; druga trgovinu, obrt, industriju 
i šumarstvo i treća grupa gradjevine, ceste, 
vode i bosansko-hercegovačke željeznice. De
bata se vodi u brzom tempu, pa će specijalna 
debata po svoj prilici jućer biti bila gotova. 
Nakon toga će biti sazvana još sjednica, da 
stvori zaključak o predlogu zast. Gašića glede 
uredovanja za šumske štete. Time će biti ovo 
zasjedanje svršeno, Jesensko zasjedanje započet 
će po svoj prilici istom sredinom studenoga 
o. g. U jesenskom zasjedanju će se razpravljati 
o odkupu kmetova, te o zakonskoj osnovi za 
obligatno osiguranje radnika, o unapredjenju 
obrta, te o gradnjama cesta. 

Za b a n o v a n j a Khuenova oteti o d Ma* 
gjara spisi Hrvatske. Kako se javlja, izišla 
je u Zagrebu knjiga, koja se bavi stanjem ze
maljskog arkiva. U toj knjigi spominju se i 
neki historijski znameniti momenti iz povjesti 
kr. zem. arkiva poimence onaj koji se tiče pre-
nosa hrvatskih arkivalia u budimpeštanski ar-
kiv pod banovanjem sadanjega ministra pred
sjednika grofa Khuena Hedervarya dne 15. 

srpnja 1885. Utvrdjujući ovaj spis tu činjenicu 
veli, da je tom vanredno žalostnom Činjenicom 
ideja Ivana Kukuljevića o pomnožanju zemalj
skoga arkiva narušena. 1 makar je vlada hr
vatska iste godine poslala u svrhu da potraži 
arkivalija posebne deputacije, ipak ova namjera 
nije bila okrunjena nikakovim uspjehom. 

U posebnom odlomku nabrojene su naj
starije kolekcije arkiva sve od godine 999., a 
na posljednjem mjestu donesen je popis svih 
historijskih razprava u „Vjesniku". Orkivalija od
nesena u budimpeštanski arkiv bave sa sa raz
nim samostanima, a brojeva imade 60.000. Pre
nesena su u Peštu poticanjem magj. učenjaka dra. 
Paulera. 

•j* Franje Lovrić . U noći od subote na 
nedjelju umro je ovaj stari Ilirac. On je bio 
jedan od najustrajnijih narodnih boraca. Njegova 
je zasluga, što se je u Sisku na pozornici za 
prvi put čula hrvatska rieč, kada se je glumila 
„Juran i Sofija". Pokojnik je bio obće ljubljen 
i štovan. 

Odkriće Mihanov ićeva spomenika u 
Klanjcu biti će sutra u nedjelju. Odkriće će 
se izvesti uz velike svečanosti te se je već 
dosad prijavila sva sila učestnika. 

Slet Zr in j sko-Frankopanske župe u Fu-
ž inama, u nedjelju, vrlo je liepo izpao. Bilo 
je 200 sokolaša u odori. 

Nava la Magjara u Opatiji . Ove ljetne 
kupalištne sezone navalila je sila stranaca u 
Opatiju. Gostova ima preko 6500. Ogromnom 
većinom su sve Magjari te se Opatijom jedva 
čuje drugi jezik do li magjarski. 

S a koparske i z ložbe . Dohodak koparske 
izložbe, od koje su se, kako je poznato, usteglt 
Hrvati, vrlo je neznatan, tako da prošle subote 
uprava je jedva skucala pare, da plati osoblje. 
Izim toga od 100.000 srećaka prodano je tek 
5000, tako da je ogromni deficit izložbe ne-
izbježiv. 

Tris togodišnj ica k a p u c i n s k o g samosta
na na Rieci proslaviti će se svečanim načinom 
dne 28 ov. mj. na dan sv. Augustina. 

Iz grada i okolice. 
f Amalija pl . Meichsner . Jutros u 5 sali 

nakon duge i težke bolesti preminula je Ama
lija pl. Meichsner rodj. Bane u 62. godini ži
vota. Pokojnica je bila iz odlične i obće što
vane obitelji Bane, a udata je bila takodjer za 
člana jedne od uglednih šibenskih obitelji. Do
bra i plemenita bila je od svakoga obljubljena, 
U pokojnici žali i poglaviti gosp. načelnik dr. 
Krstelj gubitak svoje punice. Sprovod će biti 
sutra u 5 sati poslie podne. Ražalošćenoj obi
telji i rodbini naša najiskrenija saučešća. 

Plemenit i dar. Obitelj Meichsner u počast 
blage uspomene svoje pokojne žene odnosno 
majke darovala je mjestnom „Ubožkom |Domu" 
100 K. 

Dok uprava „Ubožkog doma" izrazuje svoje 
duboko Žalovanje nad smrću plemenite pokoj
nice, zahvaljuje se najsrdačnije na velikodušnom 
daru. 

P o z v a n je na Pr iz ivno Sudiš te u Zadru 
naš vrli sugradjinin gosp . Dr. Kazimir Pasini, 
sudbeni prislušnik, poznat sa svojih liepih spo
sobnosti i sa svoje čestitosti kao uzor-m'adić. 
Žalimo njegov odlazak iz Šibenika, gdje je bio 
občenito ljubljen, najskoli od našeg težaka, ko
jemu se je Dr. Pasini uviek pokazao pravim pri
jateljem savjetom i radom svojim. U novom bo
ravištu želimo mu svaku sreću i najljepšu bu
dućnost ! Živio ! 

Izlet u FiHp-Jakov. Po-
^ •t\\\\w se svi izvršujuči člano-

| i tjm M vi Sokola, da večeras u 8 i 
'^^^jUL pol sati dodju svi na prijavu 

_ JlfeJft 1 1 d v o r ' š t u vatrogasaca za iz-
f l J ^ C ^ m , e t u Filip-Jakov. Sutra tačno 
m \ 1 1 6 sati jutro je nastup. Pre-

•-#i%*^>3 11*' poruča se Sokolima, da u 
ifir^ što većem broju dodju. 

Iz mjes tnog k luba s tranke prava. Sutra 
se je imala obdržati sjednica mjestnog kluba 
stranke prava, koja se radi izleta u Filipjakov 
odgadja na dojduću nedjelju u 10 sati u jutro 
u dvorani „Sokola". 

Žrtva eksploz i je u tamnici . Jučer je bio 
sprovod pok. Š i m e Ž o n j e , koji je uslied težkih 
rana, zadobivenih prigodom eksplozije parnog 
kotla u kuhinji sudbenih uza, preminuo. Obite
lji i rodbini naša žalovanja \ 

Zatvor ž e n s k e gradjanske š k o l e . Sutra 
u nedjelju obavlja se svečanim načinom zatvor 
naše ženske gradjanske škole i zaključak njene 
školske godine. U crkvi sv. Ivana bit će služba 
božja s pjevanjem, a poslie toga u prostorijama 
iste škole bit će obavljene formalnosti zaključka 
godine, a u isto doba otvorena javnosti izložba 
ženskih ručnih radnja, koja se odlikuje već ove 
prve godine krasnim izradbama, što su uprav na 
diku školi i dotičnoj vrloj učiteljici gdjici E. Za-
goreo. Interesujemo gradjanstvo, da ne propusti 



hoditi ovu izložbu, koja i ako skromni početak 
•pak svjedoči, da je ženska gradjanska škola 

gradu d o b r o upućena i da će unapried 
bolje odgovarat i nadama prijatelja. 

^ p l a ć a m a pri r a d n j a m a u R o g o z n i c i . 
i u nam iz Rogoznice, da je na tamošnjim 
dnjauia i radnicima prvobi tno zamišljena nad

ići od 80 para povišena na 1 K. 

D a r o v i „ U b o ž k o m D o m u « . Udieliše, da 
časte uspomenu pok. Irene ud. P a u r i : Oškar 
-rcochia K. 15, Margari ta ud Costa K 10. 

počasti uspomenu p . Petra Klaića, Oskar 
arcocchia K 2. Da počasti uspomenu Marije 
onza, Ante Cosolo K 2. Uprava „Ub. Doma" 

ima najuljudnije zahvaljuje. 

Izletnici . Jutros pa rob rodom Llovda «A-
ka" stiglo je u naš grad iz Pule 120 izlet-

Većinom su stručnjaci, ima i žena. U 8 
"ti pa robrodom „ T o m m a s e o " pošli su na vo-

pad Krke. a poš to pregledaše grad o d p u t o -
na jug. 

D o v o z u g l j e n a . Prekojučer parni brod 
. P r o t e o " doveo je 5400 tona uglja iz Kardifa 

ratnu mornaricu. 
D i n a m l t a r d i . Ribarski stražar Juranović 

dao se je ozbiljno u potjeru za dinamitardima. 
Na 31 prošloga uapsio je Dunku Bujasa Šimina, 
jer je bacio dinamit i istom ubijao ribu. Če
tvorica or taka umakoše, iza kako izpališe u Ju-
ranovića nekoliko hitaca iz puške. Jnranović je 
srećom ostao neozledjen. 

R i b a . Jut ros je bilo na ribarnici dosta 
Skuša i plavica. 

S k u p o ć a . Od kad je kruhu nazad 6—7 
mjeseci poskočila clena, ista se još danas ne 
sniziva, prem je brašno pocienilo. Spljet I Zadar 
snizio je cienu kruhu, a zašto ne snize i š i 
benski krušari i trgovci b r a š n a ? Od jučer i 
m«so poskupi lo . 

I z g u b l j e n o . Jedna sirota izgubila je K 50. 
Pošteni donos ioc dobiti će pristojnu nagradu. 

Pokrajinske viesti. 
S a s t a n a k sp l j e t ske p r a v a š k e o r g a n i z a 

cije . Pr imamo t Poziv. Ovim se pozivaju svi 
pristaše stranke prava, da pristupe dne 16. au
gusta k sastanku gradske organizacije i to u 
prostorije „ P o d o d b o r a zadružne sveze" trg. sv. 
Filipa 37. Dnevni red j e : 1. Odobrenje pravil
nika mjestne organizacije; 2. Izbor uprave mje
sne organizacije; 3 . Eventualija. 

P o s t u p a n j e 8 radn ic ima n a „Suvaji". 
Pr imamo iz P ro ložca : Prisiljeni smo i mi p o 
zabaviti se ovamošnjim nadglednikom (protom) 
radnika na regulaciji „Suvaje". Nije nam na
mjera nanieti nikome štete, ali je potrebito ne -

onitost žigosati javnoga dobra radi. G. Proto 
će da prima na radnju najsiromašnije pu-

), kako bi morao , niti da radnike plaća 
sluzi. Primljeni su samo oni, koji nose 
e, a najveću nadnicu dobivaju samo oni, 

darivaju pršute, ribu i t.d. Ovo se svakako 
ije dalje trpiti, jer pravda zahtjeva, da 

ovom radnjom okoriste najsiromašniji s lo -
pučanstv? . Otrag malo vremena bilo je o 

govora i u jednom drugom listu ali nije 
n ni stoti dio njegovih nezakonitosti . Nije 

, da je jedna djevojka dadilja njegova 
a figurira kao radnica na Suvaji i bere 

u plaću. Vlada je pogodila na račun kan-
je čitavu kuću, u kojoj stanuje protova 

lj, p remda je to nazakonito, što znade i 
mesar. On ciepa i gori sve moguće o s -
drvlja od radnje, koje bi se moralo na 

1 prodavat i . Onomadne pri plaćanju javno 
ukorio jedan radnik, da mu je snizio 

tcu, jer mu nije donio žaba. Pi tamo mi 
vladu, jesu li javne radnje kod nas na-

ene pojedincima, ili obćem d o b r u ; i hoće 
nom stati na kraj sličnim nezakonitost ima? 
N o v e b a n k n o t e p o 100 Kruna. Austro-

banka odpoče t će 22. kolovoza o. g. 
avanjem novih banknota po 100 K, koje će 

datum 2. siečnja 1910. Sadanje banknote 
100 K sa datumom od 2. siečnja 1902. bit 
pozvane i povučene iz prometa. Zadnji rok 
platu ili izmjenu istih bit će opredieljen na 
3 1 . kolovoza 1912. Format novih banknota 
će 136 mm. širine i 108 mm. visine. Slika 

prikazivati će carskog austrijskog orla, okru-
lovorom, odnosno grb zemalja ugarske 

zatim idealnu figuru uz običajni tekst 

na najbolje i najfinije maslinovo ulje, na me-
djunarodnoj izložbi maslinovih ulja zbirka uljar-
skog odsjeka gospodarskog vieča, b l a je na-
gradjena na šestom mjestu od 13 nefrancuzkih 
nagradjenih izložitelja i to sa diplomom zlatne 
kolajne i sa jednom srebruom kolajnom. Izme
dju ustanovljenih sedam raznih odlikovanja od 
izložbenog odbora, diploma se zlatne kolajne 
nalazi na drugom, a srebrna kolajna na četvr
tom mjestu. Naša ulja nalaze se u skupu tali
janskih nagradjenih proizvoditelja ulja, koji su, 
kao što je poznato, do sada, uz francuzke p ro -
izvadjače stajali na drugom mjestu u pravlje
nju finih ulja. 

Ž r t v a g r o m a . Pišu iz Lisca dne 27. srp
nja: Danas oko 4 popodne grom udario u Anu 
ž. Vlaha Barkigije i na mjestu ostala mrtva, u 
času kad je snop žita nosila s polja kući. 

R a v n a t e l j s t v o p r e p a r a n d i j e u Z a d r u . 
Na preparandiji u Zadru izpražnjeno-je mjesto 
upravitelja. Natjecatelja ima 17, a sad se je od
lučilo, na što se prije nije mislilo, izabrati trojku. 
Tom prigodom „Hrvatska Kruna" saznaje, da se 
i neki zastupnik upleo, da se odstrani j edno
strano uredovanje. 

M i n i s t a r j a v n i h r a d n j a u Z a d r u . Mini
star javnih radnja August Ritt posjetio je prošli 
utorak Zadar. U razgovoru sa izdavačem „Adrie" 
rekao je, da je boraveći na Jadranu začeo više 
zamisli, koje će kušati oživotvoriti. 

P o t v r d j e n p o n o v n i i z b o r . Ministar t rgo
vine potvrdio je ponovno Michelangiola Luxardo 
za predsjednika, a Spiridiooa Artalu za pod-
predsjednika trgovačko-obrtničke komore u Za
dru za g. 1910. 

T r i o d i e l j e n j a r a t n e m o r n a r i c e sa 7000 
momaka pod zapovjedništvom Hansa. Müllera i 
Kohana stigla su u Gruž radi vježbanja. 

Z a p r o m e t s t r a n a c a u D a l m a c i j i . U če
tvrtak se je u Zadru na namjestništvu dbdrža-
vala, sjednica središnjeg odbora za promet stra
naca kojoj je sudjelovao liep broj članova. 

Književnost i prosvjeta. 
A m e r i k a n s k i n a č i n u z g o j a i ' š k o l s t v a . 

Nakladom i brzotiskom „Narodnoge Lista" u 
Zadru izašla je knjiga „Amerikanski način uz
goja i školstva", koju je napisao D.r A Bian-
kini, koji od 12 godioa boravi u Chicagu u 
Sjev. Americi kao liečnik. Sadržaj je knjige: I. 
Školstvo i uzgoj (pučke i srednje škole). II. 
The Northwestern university i njezini predstav
nici, 111. Dr. J. B. Murphy i smjer savremene 
amerikanske kirurgije. Knjiga je posvećena Dru. 
Božu Peričiću, liečniku prvencu kod pok. bol
nice u Zadru. Donosi i nekoliko slika: raznih 
uzornih nižih i viših škola, sveučilišta, bolnica, 
Dra. Murphya i ostalog učiteljskog sbora N. 
W. sveučilišta. Knjiga je opremljena otmeno. 
Ciena joj je K 1.40. Nabavlja se kod uprave 
„Narodnoga Lista" u Zadru. 

U s p o m e n e s p u t a u A r g e n t i n i . T o je 
naslov djelcu prof. K. Krile. Pročitasmo s na
sladom ovu knjižicu, koja opisuje dojmove puta 
kroz tri mjeseca. P o pisanju samog pisca vidi 
se, da se je prije svog putovanja marno za
nimao sa literaturom, koja se Argentinom bavi. 
Knjigu toplo preporučamo. Izdana je piščevom 
nakladom. Ciena — ? 

N a s e b r z o j a v k e . 
Program „nove stranke"? 

B e č , 6 kolovoza. — „Wiener Tagblatt" do 
nosi iz Zagreba brzojav, u kojem je govora o 
„novoj stranci", koja bi se imala sastojati od 
Tomašićevih magjarona i od koalicionih pravaša. 
Prama informacijama bečkog lista izgleda, kao 
da je gotov čin spoj spomenutog diela koalicije 
sa Tomašićem. Dapače informacije „Wiener Tag-
blatta" idu tako daleko, da donašaju i gotov 
program stranke, koju zove „Tomašić-Tuškano-
va". U tom programu stoji, da se ima pristupiti 
užim pregovorima sa Magjarima i Srbima. U 
programu je nadalje istaknuto gospodarsko pri-
dignuće Hrvatske. 

Prestanak koalicije. 

Beč , 6 kolovoza. — „Neue Freie Press e", 
čiji je zagrebački dopisnik u ovo doba direktno 
informiran na Markovom trgu, donosi viest iz 
Zagreba, da je koalicija faktično već prestala 

no ta" 'Na njemačkoj "strani bit će označena bitisati. Prikazuje izglede Tomašićeve u uspjeh 
ota u osam raznih zemaljskih jezika, a na kao najbolje. 

Tomašić konfe'rira sa Supilom. 

Z a g r e b , 6 kolovoza. — Ban Dr. Tomašić je 
već ovo dana konferirao ss raznim političarima. 
Jučer je izazvalo serfzaciju to, što je dr. Toma
šić i sa Supilom konferirao. Sa stanovite strane 
se ova konferencija komentira, dočim kola i drugo 

Slovenski izlet u Pulu. 

P u l a , 6 kolovoza. — Kako je poznato, ?a 
sutra je u rečen veliki izlet Slovenaca u ovaj grad. 
T o je vodje ovdješnje talijanaške iredentističke 
stranke silno uzbunilo te su bacili parolu, da je 
taj izlet provokacija po grad Pulu i atentat na 
talijanski (!) karakter istoga. U ove zadnje dane 
povedoše u svojim novinama te u „Piccolu" i 
rtečkom „Giornalettu" silnu harangu proti Slo
vencima i samom izletu, uzbunivši tako neke od 
svojih. Vidjevši, da sve novinske prietnje ne 
djeluju na Hrvate te da se izlet ne će nikako i 
nipošto odgoditi, načelnik Pule dr. Vareton, iz
mislio je neko ogorčenje i uzrujanost pučanstva, 
na temelju kojega je sastavio brzojavku na trš
ćanskog namjestnika princa Hohenlohe, u kojoj 
zahtjeva, da namjestnik izdade naredbu, kojom 
se sutrašnji izlet zabranjuje. Još nije poz ia to , 
kakovo će stanovište zauzeti namjestnik prama 
ovom drzovitom zahtjevu pulskog načelnika, no 
sveobće je mnienje, da se izlet ne će zabraniti, 
jer tomu nikakovog pravog razloga nema. Ono 
nešto smutljivaca može vlast vrlo lako držati na 
uzdi, uz nešto dobre volje, jer samo mala šačica 
ljudi je ona, koja podjaruje zavedenu masu. 

P u l a , 6 kolovoza. — Uzprkos brzojavu 
načelnika Varetona Hrvati spremaju veliki doček 
izletnicima. Zadnje viesti javljaju, da će izletnika 
biti vrlo liep broj. Hrvati će Ih dočekati i po 
vesti u „Narodni Dom", gdje će uzsliediti dobro
došlice i pozdravi. Hrvati su spremni na svaku 
eventualnost sa strane talijanaša. 

Beč , 6 kolovoza. — Do ovog časa ne ima 
nikakove pozitivne viesti o namjestnikovom rie-
šenju glede brzojavke načelnika pulskog. Po tomu 
izgleda, da izlet ne će biti zabranjen, nego da 
će se pojačati oružana asistencija, koja bi imala 
zapriečiti svaki izgred. 

Pobuna vojske u Turskoj. 

C a r i g r a d , 6. kolovoza. — Jučer je nena
dano ovdje buknula pobuna medju četama, koje 
su dobile zapovjed, da putuju u Hauran-kraj, 
u Aziju. Vojnici su zaniekali poslušnost, te je 
izmedju buntovnika i mirne vojske došlo do 
oštra sukoba. S jedne i s druge strane upo-
trebilo se oružje, te su se salve pušaka čule. 
Poslie ljute borbe, buntovnici bili su nadjačani. 

C a r i g r a d , 8. kolovoza. — Prigodom ju
čerašnje vojničke pobune, palo je na obje stra
ne velik broj ranjenih, a ima i dosta mrtvih. 
U onom predjelu, gdje je do pobune došlo, 
nastala je u pučanstvu silna strava. Povela se 
je stroga iztraga proti začetnicima pobune, te 
ih je mnogo pohapšeno. Vrienje još »raje. 

Velika katolička skupština u 
Španjolskoj. 

Madr id , 6. kolovoza. — Za sutrašnju ve
liku skupštinu, koju katolici sazvaše u San Se-
bastiano u ime prosvjeda proti držanju Cana-
lejasove vlade prama Vatikanu i koja će se o b -
državati uzprkos vladinoj zabrani, opaža se ve
liko zanimanje. Katolički listovi su poveli že
stoku agitaciju, te vele, da mora biti najmanje 
100.000 skupštinara. Šire se glasovi, da će skup-
štinari doći oboružani, da se opru i oružuištvu. 
Iz San Sebastiano stižu sve to uznemirujuće 
viesti. 

M a d r i d 6. kolovoza. — Vlada, koja je 
nakanila svakako zapriečiti skupštinu, poslala je 
u San Sebastiano vojsku i to sa posebnim vla
kovima. Vlada je spremna i oružje upotrebiti 
proti katolicima. Medju ovim zadnjim pako 
vlada silna uzbudjenost i uzrujanost. Za sutra 
se očekuju u San Sebastianu krvavi dogodjaji. 

Hrvatska tiskara (Dr. Krstelj i dr.) 
Vtastnik, izdavatelj i odgovorni urednik Josip Drezga. 

Javna zahvala. 
Uprava „Hrvatskog Sokola" u Drnišu, koja 

dne 24 t. mj. priredi krasni izlet u povjesni 
grad Knin, ne može a da najsrdačnije ne za
hvali na onako svečanom, iskrenom i bratskom, 
te nigda nezaboravnom pričeku i to u prvom 
redu Uglednom Obćin:>kom Upraviteljstvu, a za 
tim svim družtvima koli hrvatskim toli srbskim, 
napose bratskom „Srbskom Sokolu" kao i hva-
levriednom medjustranačkom odboru za tu svrhu 
odabranom. 

Hrvatski Sokol kao i svikoliki izletnici 
ponieli su u srcu svome nezaboravnu i trajnu 

< o 

uspomenu na bratsko i prijateljsko kninsko gra-
djanstvo u prepunoj želji i nadi, e se ov,:kovi 
izleti i bratski posjeti češće priredjivali na uč
vršćenje medjusobnog bratstva ljubavi i sloge. 

Od Uprave „Hrvatskog Sokola". 
U Drnišu, 28 srpnja 1910. 

Starosta: 
Ivan Ske l in 

Tajnik: 
T o m a M u d r o n j a 

Najsavršeniji gramofoni i ploče 
s a s v a k o v r s t n i m k o m a d i m a 

o s o b i t o h r v a t s k i m 

-HIS MASTER'S VOICI- A n d i e o < 
TRADE M**"- - A n ü l e o 

dobivaju se u knjižari i papirnici: 
Ivan Grlmanl 

Šibenik, Glavna ulica. 
Šalje na zahtjev cienik i pop i s komada 

badava i franko. 1-

-rskoj strani i opet samo magjsrski. 
„Hrvatski d o m " u Z a d r u . Zadarski r o 
bi poveli su akciju, da se u Zadru osnuje 
atski dom" . U tu svrhu je ustanovljeno d i -
rsko družtvo te se odbor obraća rodolju-
da podpišu dionice. 

N a g r a d j e n o d a l m a t i n s k o u l j e . Javlja nam 

Trgovcima i z&drugaaal 
Častim se izjaviti, da sam dobio za

stupstvo jedne prve i najveće firme iz Nor-
vežke za bakalar, te budući da roba 
dolazi iz prve ruke baš iz mjesta gdje se 
dotična riba lovi, u stanju sam da poslu
žim gg. trgovce i zadruge izvrstnom vršću 
uz sasvim povoljne ciene. Za veću udob
nost mušterija biti će kod odpremača u 
Trstu i na Rieci dobro obskrbljeno skla
dište, te će mušterije biti odmah poslužene. 

Za ciene i ostalo dajem na zahtiev. 
Preporučujuć se uz geslo: „Svoj k 

svome". 
Ivan Lentić 

2 - 3 Mi lna (Dalmacija). 

Hcstanracia „Sidru" 
p r v o g r e d a _ — -

ŠIBENIK, ulica sv . Ivana ŠIBENIK. 

Čast mi je obznaniti cienjeno 
obćinstvo, da se u mojem l o 
kalu toče izabrana vina, k a o : 
dalmatinsko, istrijansko, bie lo , 
desert, refosco i t. d., te dobro 
poznato pivo Sarajevsko.. 

Kuhinja je domaća prve vrsti, 
koja je obskrbljena u svako 
doba toplim i mrzlim jelom. - -
Objed 1. reda K I ; II. reda 72 fil. 

Naznačiti mi je osobi to , da 

se moja jela priugotavljaju samo 

sa n a r a v n o m m a s t i . 

Preporučuje s e veleštovanjem 

S t r i k a A n t u n . 
5 2 - 5 2 

Hestauracia „Sidru" 
p r v o g r e d a : 

ŠIBENIK, ulica sv . Ivana ŠIBENIK. 

• • potnozit* pružbo • • 

SV. Orila i Metoda 

„ N U I S O L " 
od 

B e r g m a n - a i d r u g . u T e š n j u n . / L . 
jest i ostaje prije kao i poslie za čudo 
nedostiživo sredstvo za bojadisanje 
kose i brade. 

Na zalihi se nalazi plava, smedja 
> i crna boja. Jedna boca stoji K 2 5 0 u 
. drogueriji Vink,a Vučića a Šibenik,«. 

io Vieće • U Aix en Provence, u naj- mnienje, da je sa Supilom ban konferirao samo 
jem mjestu Francuzke, gdje se pravi odav- u s v r h u izmjene mišljenja, kao što je i sa drugim. 

ne promjenjujem sapun, od kada B e r g m a n o v 
„ S t e c k e n p f e r d L i l i e n s e i f e " (zaštitni znak: 
konj na palici) od Bergmann-a i drug. u Tešnju 
na Labi upotrebljujem, jer je taj sapun najupli-
visniji od svijuh medicinalnih sapuna proti kož
noj bolesti (sunčane pjege), kao i za pospješi

vanje liepe, mekane i nježne kože. Komad stoji 80 filira, a dobiva se u svim ljekarnama, 
droguerijama i trgovinama parfimerije itd. 

Nikad više! 



f M T " Prodaje se jedan konj 
od četiri godine sa 2 koinoća kao i nova 
te solidna kočija, koja se može upotrebiti 
za jednog i dva konja. Dalnje upute do
bivaju se u Upravi našeg lista. 4 4 

Hrvati i Hrvatice, po-
mozite družbi sv. Ciriia i Metoda! 

TVORNICA 
PAPIRNATIH 

VREĆICA 
Čast mi je javiti p. n. obćinstvu, 
da sam objavljenu tvornicu pa
pirnatih vrećica za trgovačku po -
rabu otvorio, te je podpuno pre
ma zahtjevu uredio, time sam u 
stanju u najkraće vrieme najveću 
količinu vrećica izraditi. Vrećice 
izradjuju se u svim veličinama i 
u svim bojama. Poš to je ovo u 
nas prvo i jedino domaće pod
uzeće ovakove vrste, nadamo se 
za stalno, da će mi gg. potrošači 
povjeriti svoje cienjene naručbe, 
koje će u podpunom redu i naj-

savjestnije izvršene biti. 
Sa veleštovanjem 

ANTE ZORIĆ * 
ŠIBENIK. ^ 

& & & & & & & & & & & & 

- Velika zlatarija -

Giuro fMit 
S t a r i g r a d 

Podružnica: V i s -Ve la luka . 

Prodaje svakovrstnih zlatnih 
i srebrnih predmeta. 

Najfinije švicarske dobnike. 
Ciene umjerene bez utakmice. 

Priznanice na pretek. ao.vii. 

P o z o r n o s t ! 

Sfbirhiqy sapun je praui 

samo sa imenom 

i žigom „") e I e n " 

n 

S m r t 
muhama! 

ii[)riličcna sprava sa medom 
hvata sve muhe. 

Komad stoji 10 filira. 
Dobiva se u farmaciji: Carlo Ruggeri . 

| | SS X X X X X X X X X X X X X X X | | 

l ^ T v o r n i c a t j e s t e n i n e W * 
i mlinice za raznu hranu. 

Pomoćju najmodernijeg motora 
proizvadja 

X ov„Tfe S

v , [va. Od najboljeg marseljskog griza 
kao i od 

Dobrog i od najfinijega pšeničnog brašna dobrog i od najfinijega, 

Tvrdka: 

X jt x I V A N Š U P U K i b r a t 

A K X X X X X X X X X X X X X X X S i 

P r v a parna tvornica za b o j a d i s a -
nje, pranje i k e m i č n o č i šćenje 

c d j e l a na s u h o . 

M . D O M I Ć A 
Split, br. 3 5 5 . 

Primaju se odjela za kemičko čišćenje kao : 
o b l i n a , uresna , za še tnju , kazal ište I p l e s o v e . 
Osim toga zas tore , prost lrače , rukavice od 
koze ini., razumije s e sve u cjelini čisti se sa 

poVcijnini slrojon „KniVetsal". 
Isto tako parno bojadlsanje gore navedenih 

predmeta. 
Preporuča se s v a k o m e o v o z g o d n o i koristno 

p o d u z e ć e . 
Za Šibenik prima i predaje: 

J U L I O R A G A N Z l N I 

l . ) X . Glavna ulica. mm 

3£ m 

: Kuća Gutenberg, 
\ E M A N U E L K R A U 6 . 

Tehnički bureau Trst, vta Cecilia, li 
Zahtjevajte cienik bezplatno i bez poštarine. 

Popis ivanje hrvatski. 

Najbolji namještaji snage 
kao "što: 

motori na plin (gas), benzin , 
žes tu , k a m e n o ulje, s u r o v o 
ulje za obrtničke, poljodjel
s k e i e lektr ične namještaje 
=-=— s n a g e . •' "'' '• 
Namještaje na mršavi plin ( S a n g a n l a p ) 

prodaje 

Draždjanska 
tvornica motora 

na plin 
(A. 0 . Dresdener Gasmotoren-Fabrik: 

Moritz Hille, Dresden) 

najveća specijalna tvornica 
srednje Evrope. 

mi 

l Hrvatska 

m banka 
: » Podružnica [ i 
• v 

i Si 0 0 0 

Dionička glavnica - -
- - - - K 2,000.000 
Pr ičuvna z a k l a d a i pritičci K 180.000. 
CENTRALKA DUBROVNIK - -
Podružnica u SPLITU i ZADRU. 

o 
Bankovni odjel - - -
prima uložke na knjižice u konto ko-
rentu u ček prometu; eskomptuje 

mjenice. 
Obavlja inkaso, pohranjuje i upravlja 
vriednine. Devize se preuzimlju naj-
kulantnije. Izplate na svim mjestima 
tu i inozemstva obavljaju se brzo 

i uz povoljne uvjete 

o 
Mjenjačnica - - -
kupuje i prodaje državne papire, 
razteretnice, založnice, srećke, va
lute, kupone. Prodaja srećaka na 
obročno odplaćivanje. Osjeguranje 
proti gubitku kod ždriebanja. Revi
zija srećaka i vriednostnih papira 
bezplatno. Unovčenje kupona bez 

odbitka. 

o 

Zalagaonica - - -
daje zajmove na ručne zaloge, zlatne 

srebrne predmete, drago kamenje 
i t. d. uz najkulantnije uvjete. 

— 
fm vii 
I l Vii 

wLW Vis 
rlr>* 

Podružnice : 

Via Giulia br. 33. I 

Via Giulia br. 16.1 

Važno za svakoga 

Gustav Marko 
Podružnice : 

iaBarriera veccliia 
br. 33. 

Via Colonia br. 17. 
S. Giovanni 

y\j - d i Guaidiella 

Telefon br. Trs t 
C e n t r a l a : V i a G i u l i a br. 20. 

Tekući račun sa podružnicom Ljubljanske kreditne banke. 

Veliko skladište s taka la prostili , apaniranih i za ures . 
Veliki izbor predmeta z a ljekarne, drogerije , porculansko i zemljano 

sudje , ocakl ine, staklarije, svjetiljke itd. 
Velike kolikoće naročitih tvari u ocaklini , porculani. 

Ciene umjerene koje se ne boje utakmice. 
Na zahtjev šalju se cienici badava. 

Pomenuta tvrdka, jedina svoje vrsti u Trstu, preporučuje se svim 
našim trgovcima. 

26.11. io. 

• P o z o r ! Kod p o d r u ž n i c e z a T r s t , j$Uu i J a l m a c i j u 

(tepodarslje sVez« . Cjnbtjani 
može se dobiti uz najpovoljnije ciene i uvjete svakovrstnog d o b r o g i sv ježeg 
živeža, brašna najglasovitijih mlinova, te krumpira, zi graha i umjetnih gnoj iva . 

Tvrdka je od novog ljeta uvela škont od 2°/, na svu robu bez razlike, 
za fakture izplative kroz 30 dana, a to da olahkot rgovcima knjigovodstvo. 

Podupirati Gospodarsku svezu, patriotična je duži..,st svakog našeg trgovca. 
Cienike i uzorke šalje se badava na zahtiev. 

Ravnatelj i vodja: 

I I . Š k e r l , Trst. 
19.11. to. 

S v o j s v o m e ! 
• •• 


